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P r o h l a š u j i ,

že tuto předloženou rigorózní práci jsem vypracoval zcela samostatně a uvádím v ní

všechny použité prameny a literaturu.
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Úvod

Pro generace španělských intelektuálů, spisovatelů a politiků představovalo Španělsko

problém. Mnozí dokonce pochybovali zda se vůbec dá hovořit o národu, byť Španělsko

jako národ existuje již od příchodu Vizigótů do římské provincie Hispánie v pátém a

šestém století. Nicméně, sám J.M. Aznar přiznal, v době kdy byl španělským premiérem,

že Španělé trpí pocitem méněcennosti vůči regionálním nacionalismům1. Objevily se proto

nové terminologické pokusy, jež Španělsko nazývaly „národem národů“, „národem národů

a regionů“ nebo „post-národním státem“, přičemž pro Basky, Katalánce a Galícijce, v této

práce uváděné jako tzv. periferní nacionalismy, se v první řadě jedná pouze o stát národů a

regionů. Pocit národní desintegrace a ztráty sociální koheze je tak přítomen od dob

demokratického přechodu a vyjadřuje existenciální úzkost, srovnatelnou snad jen s rokem

18982, přičemž je to právě Španělsko, jenž musí být - slovy Ortegy y Gasseta - tím

prvotním zájmem všech Španělů : „El espanol que pretenda huir de las preocupaciones

nacionales, será hecho prisonero de ellas diez veces al día, y acabará por comprender que

para un hombre nacido entre Bidasoa y Gibraltar es Espana el problema primario, plenario

y perentono .

V reakci na tuto úzkost, způsobenou primárně multinacionálním charakterem

Španělska, tedy přítomností více či méně odbojných národností, jež daly vzniknout více či

méně radikálním formám nacionalismu v jednom z nejvíce decentralizovanějších států

Evropy, se tato práce pokusí odpovědět na příčiny vzniku a ideologického zabarvení těchto

nacionalismů, jejich případných podobností či odlišností, jejich současné síle a možné

budoucnosti. Vzhledem k relativní šíři tématu se tedy nebude jednat ani o historicky

vyčerpávající popis, ani o teoretickou analýzu nacionalismu či regionalismu či přísně

stranicky zaměřenou studii, nýbrž o analýzu těch nej důležitějších momentů, jež by nám

mohly poskytnout odpovědi na výše položené otázky4. Deskriptivní část tak bude pouhým

1 Viz Balfour 2007, str. 2
2 o důležitosti tohoto data viz níže
3 „Španěl, který má v úmyslu utéci před národním i starostmi se stane je jich vězněm desetkrát denně, až
konečně pochopí, že pro člověka narozeného m ezi Bidasou a Gibraltarem je Španělsko tím prvotním, úplným
a neodkladným problém em “ . - citace převzata z Ram írez 2003, str. 119
4 z tohoto důvodu je úplně vynecháno období Frankovy diktatury, neboť z globálního hlediska nacionalismy
tém ěř neovlivnila, s výjim kou založení organizace ETA. Ta se sice dá pokládat za přím ou reakci na panující
režim, ovšem, jak se ukáže, nastolení dem okracie mělo na je jí činnost pram alý vliv.
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nástrojem normativního hodnocení; otázky kdo, kdy a jak pouhými vodítky pro případnou

odpověď na otázku proč.

V první části se tak budu věnovat historickým kořenům španělských periferních

nacionalismů. Byť se tato práce chce věnovat především současnému stavu pravdou

zůstává, že žádný nacionalismus není myslitelný, pokud se neodvolává na svojí historii5.

Navíc je to právě v minulosti, kde najdeme většinu dodnes platné ideologické zátěže.

Stranou nezůstanou ani kulturní aspekty, lépe řečeno jazyková otázka, neboť právě odlišný

jazyk je jednou ze základních identitámích studnic především Katalánců a Galícijců, ale

nověji i Basků.

Od druhé části se práce přesune do současné doby, jejíž počátek můžeme datovat

španělským přechodem k demokracii a přijetím současné ústavy. Pozastavím se tedy nad

nacionalistickými aspekty této ústavy, resp. nad ústavními klauzulemi, jež tyto

nacionalismy do jisté míry legitimizují a dávají prostor pro vznik tzv. státu autonomií.

V následujících částech pak připomenu hlavní rysy budování tohoto státu autonomií,

vrátím se zpět k jazykové otázce v nové době a druhou část zakončím úvahou nad

současnými faktory, jež mohou nacionalismy ovlivňovat, jmenovitě regionálně podmíněná

ekonomická otázka a s ní spojená více než dvacetiletá španělská anabáze v Evropské Unii.

Konečně, třetí část se bude věnovat klasické komparaci soudobých španělských

periferních nacionalismů. Jelikož v západních demokraciích je hlavní zbraní při

prosazování odlišných vizí politický boj, není překvapivé, že tato část bude mít veskrze

podobu komparace stran a stranických systémů tří studovaných regionů.

5 Je to známá legitim izační funkce dějin neboť národy a nacionalism us jsou v 19. století novinkou, musí se
odvolávat na svůj starobylý původ, jen ž jim dodá politické legitimity. Občas se bude jednat o autentické
fenomény minulosti, většinou ovšem půjde o výmysly, jedná se o vynalezení tradice, o tzv. zakládací mýtus,
neboť každý nacionalismus musí aspirovat na budoucí obnovení toho, co měl kdysi ztratit, tedy že „není
nacionalismu bez reálné či vym yšlené ztráty“ (de la G ranja Sainz 1995, str. 49-52).
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Část I - předfrancovská éra

1) Kořeny španělského regionalismu

V úvodu jsem uvedl, že nacionalismus nemůže bez historie existovat. Navíc, jak

uvidíme, není možné aplikovat žádný teoretický model na Španělsko jako celek a nejít

cestou historické a kulturní komparace tří přítomných nacionalismů. Přesto se

v následujících řádcích skrývá jedno riziko, a sice směšování pojmů, neboť dějiny i

současnost Španělska jsou v prvé řadě dějinami a současností regionalismu. Je zde tedy

položeno jedno ze základních východisek této práce, a sice, že regionalismus a

nacionalismus, regionální vědomí a národní vědomí jsou v našem případě neoddělitelné

fenomény, jak s ohledem na minulost, tak v přítomné době. Jinak řečeno, to co předcházelo

katalánskému, baskickému a galícijskému nacionalismu, tedy regionalismus 19. století, je

taktéž nazýváno „přednacionalismus“ (prenacionalismo), a nelze jej chápat jako ojedinělý

fenomén, pochopitelný sám o sobě, nýbrž jako stádium postupného probouzení národního

kolektivu, který po staletí dřímal6. Chceme-li tedy zkoumat současné španělské

nacionalismy, je to možné pouze v historickém a teoretickém rámci, jenž zahrnuje jak

právní aspekt teritoriální organizace státu, tak socio-politický aspekt postojů a idejí mužů a

žen, jejichž identita je zakořeněna v teritoriálně podmíněných kultuře a dějinách.

Španělský regionalismus má velmi staré historické kořeny a k pochopení jeho stále

trvající důležitosti je zapotřebí mít na zřeteli kontext, v rámci kterého se Španělsko stalo

unifikovaným státem. Nacházíme zde příklad duálního procesu budování státu na straně

jedné a národa na straně druhé. Až do 19. století je jednota Španělska pouze umělým

výtvorem a pojetí státu-národa ve weberovském smyslu (monopol fyzického násilí nad

určitým územím) přichází pouze pozvolna a sporadicky. Dlouho totiž neexistoval jasný

model teritoriálních struktur a jazykové, administrativní, legální a kulturní standardizace

mezi regiony7.

6 viz M olina Aparicio 2005, str. 50
7 viz Dudek c2005, str. 33
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K onomu budování státu a národa lze snad jen dodat několik nej významnějších

milníků, dávno předcházejících předmětnému období této práce. V roce 1469 se Isabela

Kastilská provdá za Ferdinanda Aragonského a je tím započata španělská Rekonkvista,

tedy opětovné získání iberského poloostrova pod katolickou nadvládu. Ta je formálně

dokončena roku 1492 dobytím poslední maurské bašty (království Granady) a tento rok -

kdy je navíc objeven Nový Svět - je tak vybrán coby oficiální datum ustanovení Španělska,

byť k úplnému vítězství Katolických králů dochází v roce 1512 dobytím Navarry. V 16.

století se pro kastilštinu vžije název španělština a následující dvě století budou stoletími

rozmachu španělského impéria. V dobách Lope de Vegy a Cervantese bude dokonce

znalost španělštiny patřit k společenskému bontonu evropské smetánky. V dobách této

konjunktury neodolají španělští panovníci vnitřnímu volání po co nej větší centralizaci,

budou se tak muset utkat s revoltujícími Portugalci a Katalánci, což prvním přinese


[…]


adekvátním politickým vyjádřením snahy uchovat si odlišnou identitu. Druhá část názvu

této práce je tedy lehce zavádějící. V případě španělských nacionalismů se nejedná o

nebezpečný separatismus; byť ETA neutuchává ve svých teroristických akcích; byť i

umírněná část baskických nacionalistů ideu nezávislosti zcela nezavrhuje; byť katalánští

nacionalisté neustále stupňují své autonomistické požadavky a jejich radikální odnož je

přinejmenším relevantní regionální silou, ne-li rovnou silou s vzestupnou tendencí; byť

galícijský nacionalismus je umírněný jen z ryze pragmatických důvodů a navíc jeho

nezralost nechává budoucnost otevřenou. Nejedná se ani o ideál evropského regionalismu;

byť je podpora EU silná napříč celým Španělskem; byť je evropská regionální politika

artikulována i s ohledem na španělské regiony; byť ve zpětné vazbě španělské regiony

ukazují na nezbytnost další rozvoje této regionální politiky a sami naznačují jakým směrem

by se tento vývoj měl vydat.

m yšlený čistě ekologicky, hraje dnes velkou politickou roli v životě Galície, jako kdyby jakákoli křivda na
Galícijcích spáchaná se nem ěla již nikdy více opakovat.
261 viz Barša, Strmiska 1999, str. 189
262 viz Ramón Lasuén 1986, str. 12
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Španělské nacionalismy se hlavně snaží o zachování vlastní identity, ať již

s ohledem na existenciální opěrný bod, který mohou svým příslušníkům nabídnout a jehož

význam stoupá spolu s rostoucí globalizací, nebo s ohledem na mocenské zájmy vlastních

elit, přičemž rámec, v němž k tomuto zachování dojde, je až druhotný. Možná jsme opět

blíže době, kdy se uplatní Hobbesova teze o tom, že loajalita poddaného trvá stejně dlouho

jako panovníka ochranná moc. Jinými slovy řečeno, je tak pouze na Španělsku nadále

vyvolávat dojem, že si jeho periferní nacionalismy svojí identitu nejlépe uchovají v rámci

jednotného státu. A práce to dozajista nebude lehká, slova pronesená během občanské

války si uchovávají svojí platnost - byť metaforicky - dodnes : „España es un hermoso

país, Moncha, que salió mal, ya sé que esto no se puede decir, pero !que quieres!, a los

españoles casi ni nos quedan ánimos para vivir, los españoles tenemos que hacer enormes

esfuerzos y también tenemos que gastar muchas energías para evitar que nos maten los

otros españoles “.

263 „ Španělsko je překrásná země, M oncho, která se nevyvedla, už vím, že se to nesm í říkat, ale co chceš,
nám Španělům už ani tém ěř nezbývá vůle žít, my Španělé musíme vynakládat ohromné úsilí a taktéž musíme
vydat spoustu energie, abychom zamezili tomu, že nás zabijí ti jin í Španělé“ . - Slova C.J. Cely, převzato
z Ramírez 2003, str. 119
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Resumé

Španělsko není tvořeno pouze jedním národem, nýbrž se jedná o tzv. multinacionální

stát, jenž je tedy logickou domovinou mnoha nacionalismů a s nimi spojených problémů.

V první části této práce se věnuji historickým příčinám vzniku těchto nacionalismů u

Baskicka, Katalánska a Galície. Mezi ně patří španělská regionalistická tradice, přičemž

každý z těchto regionů sází i na vlastní, jedinečné vlastnosti, ať už ekonomická síla, jazyk,

kultura a historická zkušenost s vlastní vládou u Katalánska, odlišná „rasa“ a vábivá

mytologie u Basků nebo opět jazyková a kulturní svébytnost u Galícijců, podepřena

keltským původem.

V druhé části se věnuji přechodu k demokracii z nacionalistického hlediska: španělská

ústava z roku 1978 umožnila decentralizaci a vybudování tzv. státu autonomií, což

nacionalismy částečně uspokojuje, objevují se ovšem problémy nové.

Ve třetí části se věnuji nacionalismům ze stranického hlediska: ve všech třech

zmíněných regionech existují umírněně nacionalistické proudy, jež tvoří jedny

z nej silnějších regionálních stran, byť jejich umírněnost je čistě pragmatická a byť

v případě Katalánska a hlavně Baskicka existují i relevantní radikálně nacionalistické

strany.

V závěru hájím tezi, že přes veškeré historické a ideologické příčiny vzniku

nacionalismů je hlavní vysvětlení jejich trvající existence nutno hledat v elitami

nastoleném procesu identitámí mobilizace, jenž má sloužit jak k hájení zájmů prostých

občanů tak i jejich mocenských pozic.

Abstract

Spain is not composed with only one nation, it is indeed a multinational state, which is

thus logically homeland for many nationalisms and nationalism-related problems.

First, I analyze the historical causes of the emergence o f nationalisms in the Basque

country, Catalonia and Galicia. These causes are the regionalistic tradition of Spain

combined with proper attributes of each of these regions, such as economical power,

different language and culture and historical experience with self government in the case of

Catalonia, distinct „race“ and attractive mythology in the case of the Basque country and

again, proper language and culture in the case of Galicia, accentuated with their Celtic

origins.
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Second, I analyze the democratic transition from a nationalistic point of view: the

constitution of 1978 permitted a strong decentralization and the construction of a state of

autonomies. That gave a relative satisfaction to nationalisms but new problems are

appearing.

Third, I consider nationalisms within the framework of parties and party systems: each

of the three regions has a moderate nationalistic party, which is often dominant in its

respective region, but their moderate character is often a pragmatic one, moreover

Catalonia and especially the Basque country have relevant radical parties.

As a conclusion, I defend the thesis, that despite all the historical and ideological

causes of the emergence o f nationalisms, the real explanation of their durable existence has

to be found in elites' directed process od identitary mobilization, which has to serve both

common people and their power interests.

99