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Téma diplomové práce je nesporně zajímavé, náležitě konkrétně zvoleno a formulováno.

Diplomant si zvolil velice náročné téma, což je nutno ocenit. Nicméně bylo zde nutno překonat

řadu úskalí, jež autor překonával s různým úspěchem.

Práce sama je přehledně členěna do tří částí. Po stručném úvodu se postupně věnuje o

kořeny španělských regionalismů v předfrankovské éře, načež se věnuje některým vybraným

aspektům přechodu regionálních nacionálních hnutí do současnosti, aby práci uzavřel pokusem

o komparativní zhodnocení soudobých španělských regionálních stran a stranických systémů.

Jednotlivě části jsou dobře proporčně a vyváženě zpracovány.

Pochopitelně, nejedná se o historickou studii, nicméně přece jen byl pro zařazení, byť ve

stručném provedení, období Francovy éry.

Autorovi se zejména v první části podařilo vystihnout nejednoduché, velice spletité

cesty rozvoje španělského regionalismu, jejich často velice hlubokých historických kořenů,

nezapomíná zmiňovat se o paralelách s jinými evropskými zeměmi (emancipační úsilí Irska o

jeho vyvázání se z Velké Británie, s. 31). Ve stručných přehledech charakterizoval hlavní rysy a

rozdílnosti zejména katalánského a baskického nacionalismu. Část II. by si však podle mého

názoru zasloužila věnovat poněkud více pozornosti období frankismu. Za Francovy diktatury

byly sice projevy separatismu tvrdě potlačovány, nicméně, zde můžeme pozorovat řadu

momentů, které potvrzují, že (pochopitelně) dále byť latentně existovaly. S přechodem do

postfrankistického období souvisí i rozvoj přenosu kompetencí na regionální úroveň (devoluce).

Zasluhovalo by si konkrétněji uvést, jaké úrovně tento proces dosáhl, když už se jednalo o tak

důležité momenty jako fiskální záležitosti. Budování státu autonomií je opět přehledně

zmapováno, poněkud hlubší analýzu by si zasloužilo poslední období od r. 2004, kdy ve

Španělsku vládnou socialisté, kteří posilují proces decentralizace. Kam tento proces může dojít?

Obdobně by se měl autor věnovat podrobněji vztahu EU ke španělským periferním

nacionalismům. Ekonomické aspekty nacionalismů by si zasloužily též více pozornosti,

pochopitelně z pohledu politicko ekonomického.

Pasáž třetí je věnována komparativnímu zhodnocení nacionalismů v postfrancovské éře.

V této souvislosti by si hlubší pohled zasloužily diskuse o možnosti přechodu na konfederaci.

Pasáže 2. a 3. této části by měly být pod jedním bodem (s. 73-83). Deklarovaná komparace

vychází na pouhé tři stránky; teoretická analýza španělského politického systému zde

pochopitelně vyznívá poněkud zkratkovitě. I zde opět vidíme největší problémy v regionu

Baskicka. Španělsko je konstituční monarchie, kde panovníkova role je pevně vymezena,

nicméně by si zasluhovalo zhodnotit do jaké míry a zde panovník vedle církve hrál roli při

moderování tlaků vycházejících z jednotlivých regionálních nacionalismů.

Tyto i další momenty živě napsané práce, by si přes veškerou píli diplomanta nicméně

zasloužily systematičtější uspořádání a vyváženost, o což se jistě při ústní obhajobě byt' ve

zkratce pokusí.

Po formální stránce je práce celkem čtivě napsána; je jen poněkud škoda, že autor

nevěnoval více pozornosti při závěrečné korektuře řadě překlepů tak snadno odstranitelných

v době počítačových korektur. Práce by si však zasluhovala důkladné stylistické přepracování,

což je podstatnější. Autor místy používá i hovorové tvary (např. s. 23: "přeci"), etc. Tyto

nedostatky poněkud snižují celkový pozitivní dojem z celé práce.

Práci by podle mého názoru bylo záhodno alespoň v příloze, vybavit přehlednými mapkami mj.

zda a nakolik jazykové hranice odpovídají hranicím jednotlivých regionů, jakož i přehlednými

statistickými tabulkami s demografickými a ekonomickými údaji. Literatura by si zasluhovala

doplnit alespoň o nedávno vydanou obsáhlou encyklopedii Španělska.

Záběr použité literatury soudě podle bibliografie i intenzity jejího použití je dostatečně

bohatý; potvrzuje jednoznačně autorovu znalost zejména originální španělské literatury. Jeho

citované překlady jsou výborné. V pasážích kde autor zjevně vychází ze španělských textů, bylo

by účelné provést pozornější editaci.

Jak jednotlivé analytické části, tak i práce v celku, jakož i pojetí práce, prokazují

schopnost samostatně pracovat a odpovídajícím způsobem zvládnout zvolené téma. Práce

přinesla řadu přínosných poznatků. Celkově mohu konstatovat, že autor si pro svou práci

zvolil téma aktuální, že práce splnila úkol, s výhradami výše uvedenými, který si stanovila.
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Vzhledem k tomu, že v české literatuře nemáme příliš mnoho prací, které by se tématu

podrobně věnovaly, je nutno práci ocenit i z tohoto pohledu.

Rigorózní práce Filipa Brože: Komparace současných španělských nacionalismů:

nebezpečný separatismus nebo ideál evropského regionalismu?

splňuje formálně i meritorně podmínky kladené na rigorózní práci k dosažení hodnosti

doktora filosofie (PhDr.).

Proto doporučuji její přijetí a uskutečnění obhajoby.

V Moskvě, dne 20. listopadu 2009

PhDr. Emil Voráček, DrSc.
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